
 

 

 

 

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti  
Tel: +40 21 405 62 00, Fax: +40 21 405 63 00 
www.edu.ro 

CABINET MINISTRU 

 

O R D I N 

 

pentru modificarea Anexei la OMEN nr. 4884/2018 privind aprobarea 

numărului maxim de posturi finanţat din bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Educaţiei Naţionale, pentru unităţile de învăţământ preuniversitar 

de stat în anul şcolar 2018-2019 
 

 

În temeiul art. 94 alin. (2) lit. n) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

În baza prevederilor art. 20* alin. (2) şi art. 21* alin. (1) din Legea finanţelor publice nr. 

500/2002, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

În conformitate cu prevederile art. 5 şi art. 39 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului               

nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 

prorogarea unor termene, 

 

Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 3160/DGISSEP/08.10.2018, 

 

Potrivit art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL INTERIMAR AL EDUCAȚIEI NAŢIONALE  

emite prezentul ordin: 

 

 

Art. I Anexa la Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 4884/2018 privind aprobarea 

numărului maxim de posturi finanţat din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educaţiei 

Naţionale, pentru unităţile de învăţământ preuniversitar de stat în anul şcolar 2018-2019, se 

modifică conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

Art. II Direcţia Generală Management Strategic şi Politici Publice, Direcţia Generală 

Învăţământ Secundar Superior şi Educaţie Permanentă, Direcţia Generală Educaţie Timpurie, 

Învăţământ Primar şi Gimnazial, Direcţia Generală Economică din cadrul Ministerului Educaţiei 

Naţionale şi inspectoratele şcolare duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.  

 

 

MINISTRU INTERIMAR, 

 

ROVANA PLUMB 

 

 

Nr. 5282 din data:10.10.2018 



1 Alba 5,233 218 5,015

2 Arad 5,779 405 5,374

3 Argeș 8,645 425 8,220

4 Bacău 9,219 428 8,791

5 Bihor 9,115 703 8,412

6 Bistrița Năsăud 4,871 463 4,408

7 Botoșani 6,460 270 6,190

8 Brașov 8,188 535 7,653

9 Brăila 4,655 207 4,448

10 Buzău 6,415 409 6,006

11 Caraș Severin 4,445 388 4,057

12 Călărași 3,865 97 3,768

13 Cluj 9,736 1,061 8,675

14 Constanța 8,899 371 8,528

15 Covasna 3,786 154 3,632

16 Dâmbovița 6,699 175 6,524

17 Dolj 8,797 406 8,391

18 Galati 7,628 401 7,227

19 Giurgiu 2,905 46 2,859

20 Gorj 5,188 184 5,004

21 Harghita 5,760 210 5,550

22 Hunedoara 6,058 341 5,717

23 Ialomița 3,487 127 3,360

24 Iași 11,910 745 11,165

25 Ilfov 3,671 135 3,536

26 Maramureș 7,458 460 6,998

27 Mehedinți 3,890 245 3,645

28 Mureș 8,626 322 8,304

29 Neamţ 7,214 475 6,739

30 Olt 6,032 208 5,824

31 Prahova 9,264 344 8,920

32 Satu Mare 5,488 199 5,289

33 Sălaj 4,050 172 3,878

34 Sibiu 6,192 437 5,755

35 Suceava 10,394 825 9,569

36 Teleorman 4,833 192 4,641

37 Timiș 9,461 874 8,587

38 Tulcea 3,529 144 3,385

39 Vaslui 6,631 447 6,184

40 Vâlcea 5,289 225 5,064

41 Vrancea 4,853 318 4,535

42 București 23,444 1,896 21,548

Total 288,062 16,687 271,375

Transferul posturilor între învăţământul special şi CJRAE/CMBRAE, respectiv învăţământul de masa se poate face cu aprobarea consiliului de 

administratie al inspectoratelor scolare si informarea prin adresa scrisa a Directiei Generale Invatamant Secundar Superior si Educatie 

Permanenta, fără a depăşi numărul total de posturi finanţate, comunicate de Ministerul Educaţiei Nationale.

ANEXA la OMEN nr. 5282 din data:10.10.2018

Numărul maxim de posturi finanţat din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educaţiei Naţionale, pentru unităţile 

de învăţământ preuniversitar de stat în anul şcolar 2018-2019

Nr. crt. Județul

Total număr maxim de posturi 

finanţat din bugetul de stat, 

prin bugetul Ministerului 

Educaţiei Naţionale, pentru 

unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat

Număr maxim de posturi finanţat 

din bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Educaţiei Naţionale, 

pentru unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat 

(învăţământ special  si CJRAE / 

CMBRAE)

Număr maxim de posturi 

finanţat din bugetul de stat, prin 

bugetul Ministerului Educaţiei 

Naţionale, pentru unităţile de 

învăţământ preuniversitar de 

stat (învăţământ de masă)


	ordin 5.282_2018 modificare posturi 2018_2019
	Anexa ordin nr. 5282_10.10.2018 modificata

